



Estado de Minas Gerais

%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%EF%BF%BD%EF%BF%BDrio%20e%20Nominal

Período: 1º Semestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	81.148.257,80	40.956.841,44	40.956.841,44	40.574.128,90	40.574.128,90	39.998.852,50
RECEITAS DE CAPITAL	4.629.651,44	965.023,56	965.023,56	2.314.825,72	2.314.825,72	1.424.738,01
SUBTOTAL	85.777.909,24	41.921.865,00	41.921.865,00	42.888.954,62	42.888.954,62	41.423.590,51
(-) DEDUÇÕES	11.025.081,92	4.986.699,96	4.986.699,96	5.512.540,96	5.512.540,96	5.133.275,71
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.641.868,92	433.500,00	433.500,00	820.934,46	820.934,46	373.403,14
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	79.144,00	12.999,96	12.999,96	39.572,00	39.572,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	9.304.069,00	4.540.200,00	4.540.200,00	4.652.034,50	4.652.034,50	4.759.872,57
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	74.752.827,32	36.935.165,04	36.935.165,04	37.376.413,66	37.376.413,66	36.290.314,80

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	73.353.866,52	36.676.933,26	36.676.933,26	43.222.645,23	43.222.645,23	32.716.265,38	32.716.265,38	30.167.351,75
(-) Juros e Encargos da Dívida	240.427,48	120.213,74	120.213,74	240.427,48	240.427,48	117.545,21	117.545,21	153.909,54
SUBTOTAL	73.113.439,04	36.556.719,52	36.556.719,52	42.982.217,75	42.982.217,75	32.598.720,17	32.598.720,17	30.013.442,21
DESPESAS DE CAPITAL	6.958.208,87	3.479.104,44	3.479.104,44	3.274.871,52	3.274.871,52	2.132.125,98	2.132.125,98	1.468.498,32
(-) Deduções	1.736.281,13	868.140,57	868.140,57	1.736.281,13	1.736.281,13	971.296,15	971.296,15	763.433,61
Amortização de Dívida	1.736.281,13	868.140,57	868.140,57	1.736.281,13	1.736.281,13	971.296,15	971.296,15	763.433,61
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	78.335.366,78	39.167.683,39	39.167.683,39	44.520.808,14	44.520.808,14	33.759.550,00	33.759.550,00	30.718.506,92
RESULTADO	-78.335.366,78	-39.167.683,39	-39.167.683,39	-44.520.808,14	-44.520.808,14	-33.759.550,00	-33.759.550,00	-30.718.506,92
RESULTADO	-69.031.297,78	-34.627.483,39	-34.627.483,39	-39.868.773,64	-39.868.773,64	-29.107.515,50	-29.107.515,50	-25.958.634,35
RESULTADO	-3.582.539,46	-2.232.518,35	-2.232.518,35	-7.144.394,48	-7.144.394,48	3.616.863,66	3.616.863,66	5.571.807,88

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-8.620.352,33	-8.620.352,33	-17.319.192,24	-8.698.839,91	-8.698.839,91
(-) Disponibilidade de Caixa	5.936.682,58	5.936.682,58	8.142.062,66	2.205.380,08	2.205.380,08
(-) Aplicações Financeiras	10.340.748,64	10.340.748,64	12.274.916,41	1.934.167,77	1.934.167,77
(-) Ativo Realizável	24.482,46	24.482,46	27.239,76	2.757,30	2.757,30
(+) Restos a Pagar Processados	-8.063.520,13	-8.063.520,13	-1.252.927,78	6.810.592,35	6.810.592,35
(II) Dívida Consolidada Líquida	-381.958,78	-381.958,78	1.872.098,81	2.254.057,59	2.254.057,59
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-381.958,78	-381.958,78	1.872.098,81	2.254.057,59	2.254.057,59